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Заключение 
Контрольно-счетной комиссии Казачинско-Ленского муниципального района 
на годовой отчет об исполнении бюджета Кунерминского городского поселения за 2017 год

13 июня 2018 года                                                                           №27-з с.Казачинское
Утверждено распоряжением председателя
КСК Казачинско-Ленского района
от________________№______

На основании Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно–счетной комиссии Казачинско-Ленского муниципального района, утвержденного решением Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 20.12.2012 №385 проведено контрольное мероприятие 
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кунерминского муниципального образования за 2017 год»
  (название контрольного мероприятия)
Основание для проведения контрольного мероприятия:
Пункт 10.7.1.2. Плана работы Контрольно-счетной комиссии Казачинско-Ленского района на 2018 год,  Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля,  Распоряжение № 23-п от 26 марта 2018 года
Цель контрольного мероприятия: оценка полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности Кунерминского муниципального образования 
Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность муниципального образования 
Проверяемый период деятельности: 2017  год
Сроки проведения контрольного мероприятия с 22 мая по 6 июня 2018 года
На проверку представлены следующие документы:
1. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Кунерминского муниципального образования за 2017 год в составе:
-  Пояснительная записка (ф. 0503160),
- Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317);
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503320);
-  Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321);
-  Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф. 0503323); 
-  Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
-  Отчет об использовании трансфертов из федерального бюджета (ф. 0503324);
-  Сведения о движении нефинансовых активов (мат.запасы) (ф. 0503368);
-  Сведения по дебиторской, кредиторской задолженности (ф. 0503369);
- Сведения об исполнении консолидированного бюджета (ф. 0503364);
-  Сведения об использовании информационных технологий (ф. 0503377);
-  Свод отчетов по сети, штатам и контингентам (ф. 0524103);
-  Отчет о численности работников (ф. 0503075).
2. Решение Думы Кунерминского городского поселения от 08 декабря 2016 года №126 «Об утверждении бюджета Кунерминского городского поселения на 2017 год»,  Решение Думы от 29 декабря 2017 года №56 «Об утверждении бюджета Кунерминского муниципального образования на 2017 год».  
3. Бюджетная отчетность ПБС, Главные книги за 2017 год, 
Перечень законов и иных нормативных правовых актов.
Бюджетный кодекс Российской Федерации, принятый Федеральным Законом от № (далее – Бюджетный кодекс)
Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее – закон №402-ФЗ).
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказами Министерства финансов от 28.12.2010 №191н  (далее - инструкция 191н).
Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 9муниципаальных) учреждений и инструкции по его применению, утвержденные Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н (далее – инструкция 157н).
План счетов бюджетного учета и Инструкция по его применению, утвержденные Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 06.12.2010 №162н (далее – инструкция 162н).
 Приказ Минфина РФ от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению" (далее – приказ 52н)
	
Проверкой установлено следующее: 

1. Общая характеристика объекта контрольного мероприятия.
 Кунерминское муниципальное образование является единым экономически-историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав муниципального образования Иркутской области «Казачинско-Ленский район», наделенного Законом Иркутской области статусом муниципального района. Кунерминское муниципальное образование наделено статусом городского поселения Законом Иркутской области от 25.12.2005 года № 91-оз. Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства местного бюджета и областного бюджета.
Поселение имеет собственный местный бюджет, представляющий собой форму образования и расходования фонда денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения и функций местного самоуправления. Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством. Расходы бюджета осуществляются в соответствии с решением Думы поселения.
Численность постоянно проживающего населения в поселении по состоянию на 01.01.2018 года составляла 31 человек (данные статистического бюллетеня Иркутскстата).
Органом местного самоуправления поселения -  является Администрация Кунерминского городского поселения Казачинско-Ленского района Иркутской области (далее – Администрация поселения). Администрация является юридическим лицом, зарегистрирована в МИ ФНС №13 по Иркутской области. ИНН 3818019173, КПП 381801001, ОГРН 1053818027196.
Представительным органом поселения является Дума Кунерминского городского поселения. Дума зарегистрирована в качестве юридического лица.  
Возглавляет муниципальное образование глава поселения Миронова Вера Владимировна. 
Администрация поселения наделена следующими полномочиями: финансового органа поселения, главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета. Администрация поселения имеет подведомственное учреждение – Муниципальное казенное учреждение  «Кунерминский центр культурно-библиотечного обслуживания».
Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществляется в территориальном органе Федерального казначейства в соответствии с заключенным Соглашением в условиях открытия лицевых счетов ГРБС, ПБС.
Исполнения бюджета поселения осуществляется на расчетном счете 40204810100000000255, открытом Управлению Федерального казначейства по Иркутской области в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области.

2. Проверка соответствия годового отчета требованиям нормативных правовых актов по составу,  содержанию и представлению.
 Бюджетная отчетность по исполнению бюджета за 2017 год  представлена на проверку 21 мая  2017 года с нарушением срока, установленного статьей 264.4 Бюджетного кодекса. Бюджетная отчетность составлена по формам, утвержденным Инструкцией 191н. Состав бюджетной отчетности также соответствует Инструкции 191н. 
Бюджетная отчетность составлена по формам, утвержденным приказами Министерства финансов от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - приказ 191н).
Проверка соблюдения требований законодательства оформлению бюджетной отчетности нарушений не выявила. 

3. Проверка соответствия плановых показателей, указанных в годовом отчете, показателям решению Думы о бюджете с учетом изменений, внесенных в ходе исполнению бюджета.
Бюджет Кунерминского городского поселения на 2017 год утвержден Решением Думы Кунерминского городского поселения от 08.12.2016 № 126. В течение 2017 года в бюджет вносились изменения. Последняя редакция бюджета утверждена Решением Думы от 29.12.2017 года №56. 
Проверкой установлено соответствие плановых показателей, указанных в отчетности  об исполнении бюджета форм 0503127, 0503117, 0503317, показателям, утвержденным Решением о бюджете поселения  на 2017 год в редакции от 29.12.2017 №56.
В ходе проверки выявлены недостоверные данные в пояснительной записке к проекту  Решения Думы Кунерминского городского поселения «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Кунерминского городского поселения за 2017 год»:
в пояснительной записке указано, что бюджет Кунерминского городского поселения за 2017 год исполнен с дефицитом в размере 196,2 тыс.руб., по данным бюджетной отчетности бюджет исполнен с дефицитом в размере 198,7 тыс.руб.
4.  Проверка соответствия показателей годового отчета данным бюджетного учета. Анализ  соблюдения принципов и правил бухгалтерского учета, применяемых при подготовке годового отчета (в том числе в части проведения инвентаризации)
В ходе проведения контрольного мероприятия КСК запрошена бюджетная отчетность получателей бюджетных средств за 2017 год и Главные книги Администрации Кунерминского городского поселения и МКУ «Кунерминский центр культурно-библиотечного обслуживания» (далее – отчетность ПБС), на основании которых составлена бюджетная отчетность об исполнении бюджета поселения за 2017 год. 
В нарушение требований инструкции 191н бюджетная отчетность ПБС сформирована и предоставлена частично. 
Администрация Кунерминского городского поселения:
- Баланс формы 0503130,
- Справка по заключению счетов бюджетного учета формы 0503110,
- Отчет о финансовых результатов деятельности формы 0503121.
МКУК «Кунерминский центр культурно-библиотечного обслуживания»:
- Баланс формы 0503130,
- Справка по заключению счетов бюджетного учета формы 0503110,
- Отчет о финансовых результатов деятельности формы 0503121.
Получателями бюджетных средств не сформирована отчетность по формам 0503127, 0503123, 0503128, 0503125, пояснительная записка формы 0503160 с таблицами и приложениями по формам 0503169, 0503168, 0503164, 0503177.  
Проверка соответствия балансов формы 0503130 отчетности ПБС данным бухгалтерского учета по Главной книге отклонения не выявили.
В нарушение требований пункта 7 Инструкции 191н перед составлением бюджетной отчетности не проведена инвентаризация активов и обязательств.
Акты сверок с поставщиками, по которым имелась задолженность на начало года и(или) по которым проводились расчеты в течение проверяемого периода, не представлены.
В ходе анализа Главной книге ПБС выявлено: в  нарушение требований 157н и 162н не ведется бухгалтерский учет санкционирования расходов.

Анализ соответствия форм отчетности 0503121, 0503123, 0503169 выявил следующие отклонения:
- по КОСГУ 211:  по форме 0503121 начислена заработная плата в сумме 3643403,43 руб., по форме 0503123 выплачена заработная плата и перечислен НДФЛД на сумму 3632945,43 руб., отклонение 10458 руб.,
- по КОСГУ 212: приняты к учету фактические расходы на сумму 36000 руб., оплата произведена 39900 руб., отклонение 3900 руб.,
- по КОСГУ 213: начислены страховые взносы в сумме 1081927,84 руб., расходы по перечислению составили 1081897,32 руб., отклонение 30,52 руб.,
- по КОСГУ 226: приняты к учету фактические расходы на сумму 877135,84 руб., оплачены в сумме 866735,84 руб., отклонение 10400 руб.,
- по КСОГУ 290: приняты к учету фактические расходы на сумму 140214,09 руб., по форме 0503123 расходы на оплату принятых обязательств 157202,61 руб., отклонение 16988,52 руб.,
- по КОСГУ 310: расходы на приобретение основных средств составили 124538,58 руб., поставлены на учет  основные средства на сумму 113198,58 руб., отклонение 11340 руб.,
- по КСОГУ 340: расходы на приобретение материальных запасов составили 95037,58 руб., поставлены на учет материальные запасы на сумму 106377,58 руб., отклонение 11340 руб.

Сумма показателей по Главным книгам ПБС по счету 304.05 не соответствует показателям отчетности формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» на общую сумму 1115 руб.
Сумма показателей по Главным книгам ПБС по счету 304.05 не соответствует показателям отчетности формы 0503323 «Отчет о движение денежных средств» в общей сумме на 1115 руб.:
- по КОСГУ 211: главная книга – 3631830,43 руб., отчет ф.0503323 – 3632945,43 руб., отклонение 1115 руб.,
-  по КОСГУ 212: главная книга – 36000 руб., форма 0503323 -  39900 руб., отклонение 3900 руб.,
- по КОСГУ 226: главная книга -  870635,84 руб., форма 0503323 -   866735,84  руб., отклонение 3900 руб.  
  
5. Проверка соответствия фактических показателей исполнения бюджета, указанных в годовом отчете, данным отчета по поступлениям и выбытиям УФК по Иркутской области.
По запросу КСК УФК по Иркутской области предоставлен Отчет по поступлениям и выбытиям формы 0503151 бюджета Кунерминского городского поселения по состоянию на 01.01.2018.
Бюджетная отчетность поселения в части кассовых операций по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета соответствуют показателям Отчета по поступлениям и выбытиям УФК по Иркутской области.
6. Основные характеристики исполнения бюджета Кунерминского городского поселения за 2017год. 

	Показатели бюджета
	Решение от 29.12.2016 №200
	Решение от 27.12.2017 №25
	Исполнение за 2017 год
	% исполнения

	Доходы
	5 455,3
	7 000,0
	6 870,6
	98,2

	в том числе безвозмездные поступления
	2 467,4
	3 074,4
	3 073,7
	100,0

	Расходы
	5 541,9
	7 590,0
	7 069,3
	93,1

	Дефицит "-" / профицит "+"
	-86,6
	-590,0
	-198,7
	33,7

	В том числе  
	 
	 
	 
	 

	за счет кредитов от кредитных организаций
	0,0
	0,0
	 
	 

	в том числе за счет изменения остатков средств на счете бюджета "-"уменьшение,"+"увеличение
	0,0
	393,8
	198,7
	50,5

	Уровень дефицита к общему объему доходов без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам, без учета изменения остатков средств на счете бюджета
	5%
	5%
	0
	0,0


7. Анализ исполнения бюджета по доходам.
Согласно отчетам форм 0503317, 0503117 Кунерминского городского поселения исполнение доходной части бюджета отражено следующими показателями:
- утвержденные бюджетные назначения в сумме 7000,0 тыс.руб.,
- исполнено в сумме 6 870,6 тыс. руб. 
Анализ исполнения доходной части бюджета Кунерминского городского поселения.
	Наименование
	Решение о бюджете на 2017 год №126 от 08.12.2016
	Решение о бюджете на 2017 год № 56 от 29.12.2017
	Исполнение 2017 год, тыс.руб.
	Исполнение бюджета за 2017 год, % к первоначальному бюджету
	Исполнение бюджета за 2017 год, % к окончательному бюджету
	Структура %

	Налоговые и неналоговые доходы
	2987,9
	3925,5
	3796,9
	127,1
	96,7
	54,2

	из них:
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Налог на доходы физических лиц
	2695,0
	3028,3
	2904,1
	107,8
	95,9
	42,3

	Доходы от уплаты акцизов на диз.топливо, моторные масла и автомобильный бензин
	270,9
	286,3
	291,0
	107,4
	101,6
	4,2

	Налог на имущество
	5,0
	2,9
	1,8
	36,8
	63,5
	0,0

	Государственная пошлина
	6,0
	4,0
	3,4
	56,7
	85,0
	0,0

	Прочие неналоговые доходы
	10,0
	10,0
	3,6
	36,0
	0,0
	0,1

	Доход от продажи материальных активов
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Штрафы, санкции
	0,0
	593,0
	593,0
	0,0
	0,0
	8,6

	Безвозмездные поступления
	2467,4
	3074,4
	3073,7
	124,6
	100,0
	44,7

	из них:
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Дотации 
	2346,7
	2953,7
	2953,7
	125,9
	100,0
	43,0

	Субвенции бюджетам  субъектов РФ и муниципальных образований
	89,6
	89,6
	88,9
	99,2
	99,2
	1,3

	Субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъекта РФ
	31,1
	31,1
	31,1
	0,0
	0,0
	0,5

	ИТОГО ДОХОДОВ
	5455,3
	7000,0
	6870,6
	125,9
	98,2
	100,0


Решением  Думы Кунерминского городского поселения  от 08.12.2016 №126 первоначальный бюджет на 2017 год по доходам утвержден в сумме 5455,3 тыс.руб. Окончательный бюджет по доходам утвержден в сумме 7000,00 тыс.руб. Решением Думы от 29.12.2017 № 56. Фактическое исполнение за 2017 год по доходам составило 6870,6 тыс.руб., или 125,9 % от первоначального бюджета и 98,2 % от окончательного бюджета.
В структуре доходов бюджета за 2017 год наибольший удельный вес занимают безвозмездные поступления от бюджетов других уровней – 44,7 %, налоговые и неналоговые доходы бюджета составляют 54,2%. 

Динамика доходной части бюджета Кунерминского городского поселения

	Наименование
	2016 год

	2017 год

	увеличение/
уменьшение, %
	увеличение/
уменьшение, руб.

	Налоговые и неналоговые доходы
	2770,7
	3796,9
	37,0
	1026,2

	из них:
	 
	 
	 
	0,0

	Налог на доходы физических лиц
	2545,9
	2904,1
	14,1
	358,2

	Доходы от уплаты акцизов на диз.топливо, моторные масла и автомобильный бензин
	215,0
	291,0
	35,3
	76,0

	Налог на имущество
	0,0
	1,8
	100,0
	1,8

	Земельный налог
	4,0
	0,0
	-100,0
	-4,0

	Государственная пошлина
	5,8
	3,4
	-41,4
	-2,4

	Прочие неналоговые доходы
	0,0
	3,6
	0,0
	3,6

	Штрафы, санкции
	0,0
	593,0
	0,0
	593,0

	Безвозмездные поступления
	4381,4
	3073,7
	-29,8
	-1307,7

	из них:
	 
	 
	 
	

	Дотации 
	3816,3
	2953,7
	-22,6
	-862,6

	Прочие субсидии
	50,0
	0,0
	-100,0
	-50,0

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета
	33,0
	31,1
	-5,8
	-1,9

	Субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъекта РФ
	88,9
	88,9
	0,0
	0,0

	Прочие межбюджетные трансферты
	393,2
	0,0
	-100,0
	-393,2

	ИТОГО ДОХОДОВ
	7152,1
	6870,6
	-3,9
	-281,5



Анализ динамики доходной части бюджета показывает что в  2017 году бюджетом Кунерминского городского поселения получено доходов в размере 6870,6  тыс.руб., что на 281,5 тыс.руб. или на 3,9 % меньше , чем в 2016 году.
Поступление от налоговых и неналоговых доходов в бюджет в 2017 году составило 3796,9 тыс.руб., увеличилось на 1026,2 тыс.руб. или в 37,0 %  по сравнению с 2016 годом:
- увеличилось поступление НДФЛ  на 358,2  тыс.руб., или 14,1%.
- увеличились поступления от акцизов на 76,0  тыс.руб. или 35,3 %.
Безвозмездные поступления в бюджет от бюджетов других уровней в 2017 году составили 3073,7 тыс.руб., что на 1307,7 тыс.руб. или на 29,8% меньше, чем в 2016 году. 
Анализ безвозмездных поступлений показывает, что в 2017 году снижение  безвозмездных поступлений произошло за счет снижения финансовой помощи из областного и районного бюджетов на 1255,8 тыс.руб.  В 2017 году бюджету поселения не предоставлены субсидии на реализацию перечня народных инициатив, в 2016 году получено субсидий 50 тыс.руб.

7. Анализ исполнения бюджета по расходам.
Согласно отчету 0503317, 0503117 Кунерминского городского поселения исполнение расходной части бюджета отражено следующими показателями:
- утвержденные бюджетные назначения в сумме 7 590,0 руб.,
- исполнено в сумме 7 069,3 руб. 
Исполнение расходной части бюджета Кунерминского городского поселения за 2017 год
	Наименование
	код раздела
	Решение о бюджете на 2017 год № 126 от 08.12.2016
	Решение о бюджете на 2017 год №56  от 29.12.2017
	Исполнено за 2017 год
	Исполнение бюджета за 2017 год, % к первоначальному бюджету
	Исполнение бюджета за 2017 год, % к окончательному бюджету

	Общегосударственные вопросы
	0100
	4040,1
	5070,7
	5019,2
	124,2
	99,0

	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования
	0102
	790,0
	682,0
	671,9
	85,0
	98,5

	Функционирование местной администрации
	0104
	3180,2
	4268,1
	4229,0
	133,0
	99,1

	Проведение выборов и референдумов
	0107
	67,7
	118,4
	118,4
	174,9
	0,0

	Резервные фонды
	0111
	1,5
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	0,7
	0,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	31,1
	31,1
	31,1
	100,0
	100,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
	0309
	0,0
	4,5
	0,0
	0,0
	0,0

	Национальная экономика
	0400
	295,0
	405,5
	292,3
	99,1
	72,1

	общеэкономические вопросы
	0401
	88,9
	88,9
	88,9
	100
	100

	Дорожное хозяйство
	0409
	206,1
	316,6
	203,4
	98,7
	64,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	358,7
	1150,0
	836,2
	233,1
	72,7

	Коммунальное хозяйство
	0502
	358,7
	1064,4
	775,2
	216,1
	72,8

	Благоустройство
	0503
	93,7
	85,7
	61,0
	65,1
	71,2

	культура
	0801
	526,0
	606,0
	590,8
	112,3
	97,5

	социальная политика
	1001
	260,0
	260,0
	238,5
	91,7
	91,7

	обслуживание государственного  и муниципального долга
	1300
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты
	1400
	30,0
	61,1
	61,1
	203,8
	100,0

	Итого
	 
	5541,9
	7590,0
	7069,3
	127,6
	93,1


Фактическое исполнение бюджета по расходам поселения за 2017 год составило 7069,3 тыс.руб., что составляет 127,6% к первоначальному бюджету и 93,1% к окончательному бюджету. Не полностью исполнены бюджетные назначения по подразделам 
0409 «Дорожные фонды» - 64,2%, 
0502 «Коммунальное хозяйство» - 72,8%,
0503 «Благоустройство» - 71,2%,
0801 «Культура» - 97,5%,
Динамика и структура расходной части бюджета Кунерминского городского поселения 
	Наименование
	код раздела
	Динамика расходов
	

	
	
	2016 год
	2017 год
	увеличение/
уменьшение, тыс.руб.
	увеличение/
уменьшение, %
	Структура расходов 2017 года, %

	Общегосударственные вопросы
	0100
	4553,4
	5019,2
	465,8
	10,2
	71,0

	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования
	0102
	808,6
	671,9
	-136,7
	

-16,9
	9,5

	Функционирование местной администрации
	0104
	3744,8
	4229,0
	484,2
	12,9
	59,8

	проведение выборов и референдумов
	0107
	0,0
	118,4
	118,4
	 100,0
	1,7

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	33,0
	31,1
	-1,9
	-5,8
	0,4

	Национальная экономика
	0400
	405,5
	292,3
	-113,2
	-29,7
	4,1

	ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ
	0401
	88,9
	88,9
	0,0
	 0,0
	1,3

	Дорожное хозяйство
	0409
	276,6
	203,4
	-73,2
	-26,5
	2,9

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	40,0
	0,0
	-40,0
	-100,0
	0,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	955,6
	836,2
	-119,4
	-12,5
	11,8

	Коммунальное хозяйство
	0502
	693,6
	775,2
	81,6
	 11,8
	11,0

	Благоустройство
	0503
	262,0
	61,0
	-201,0
	-76,7
	0,0

	Культура
	0800
	551,4
	590,8
	39,4
	7,1
	8,4

	социальная политика
	1000
	258,4
	238,5
	-19,9
	-7,7
	3,4

	Физическая культура и спорт
	1100
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты
	1400
	103,5
	61,1
	-42,4
	-41,0
	0,9

	Итого
	 
	6860,8
	7069,3
	208,5
	3,0
	100



Объем расходов бюджета Кунерминского поселения в 2017 году составил 7069,3 тыс.руб., увеличился на 208,5 тыс.руб. или на 3,0% по сравнению с расходами за 2016 год. 
Увеличение расходов в 2017 году по сравнению с 2016 годом наблюдается по  направлениям: 
общегосударственные вопросы - на 465,8 тыс.руб. или 10,2%, в том числе содержание администрации поселения – на 484,2 тыс.руб. или на 12,9 %, на проведение выборов на 118,4 тыс.руб., 
культура – на 39,4 тыс.руб. или на 7,1% ,
коммунальное хозяйство – 81,6 или на 11,8%.

Сокращение расходов произошло:
по подразделу 0102 «на содержание главы поселения» на 136,7 или на 16,9%,
по подразделу 0203 «мобилизационная и вневойсковая подготовка» на 1,9 тыс.руб. или на  5,8%,
по подразделу 0400 «национальная экономика» на 113,2 или на 29,7%, в том числе по подразделу 0409 «дорожное хозяйство» на 73,2 тыс.руб., или на 26,5%
по подразделу 0503 «благоустройство» на 201,0 тыс.руб. или на 76,7 %, 
по подразделу 1000 «социальная политика» на 19,9 тыс.руб., или на 7,7%. 
В структуре расходов поселения за 2017 год 71,0% занимают расходы на общегосударственные расходы (содержание главы и администрации поселения), 8,4% - на культуру, 11,8% - на жилищно-коммунальное хозяйство, 4,1% - на национальную экономику (в т.ч. дорожное хозяйство –2,9%).  

9. Анализ исполнения бюджета по источникам финансирования 
дефицита бюджета.
Первоначальный бюджет Кунерминского поселения на 2017 год принят с дефицитом в размере 86,6 тыс.руб. или 5% от объемов доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Окончательный бюджет принят с дефицитом 590,1 тыс.руб. 
Фактическое исполнение бюджета за 2017 год выражается следующими показателями: 
доходы бюджета – 6870,6 тыс.руб., 
расходы бюджета – 7069,3 тыс.руб.,
дефицит бюджета – 198,7 тыс.руб., 
источники дефицита – уменьшение остатков средств на счете бюджета.
Остатки денежных средств бюджета:
На 01.01.2017 – 393812,33 тыс.руб.,
На 01.01.2018 – 195128,49 тыс.руб.

10.Анализ объемов кредиторской и дебиторской задолженности.

Анализ объемов кредиторской и дебиторской задолженности проведен на основании данных баланса формы 0503320 и показателей отчета формы 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».

 Кредиторская задолженность на начало 2017 года составляла 3,0 тыс.руб., на конец 2017 года – 3,1 тыс.руб. Кредиторская задолженность сложилась по данным ФНС по переплате местных налогов. 
Согласно отчетности задолженности бюджета по принятым обязательствам отсутствует. 



	наименование
	 
	Кредиторская задолженность

	
	счет БУ
	на 01.01.2017
	на 01.01.2018
	увеличение/уменьшение

	
	
	
	
	руб.
	%

	доходы
	205.00
	3034,1
	3109,1
	75,0
	2,5

	авансовые платежи
	208.00
	0,0
	0,0
	 
	 

	Расчеты по оплате труда
	302.00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расчеты по платежам в бюджет
	303.00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	 
	3034,1
	3109,1
	75,0
	2,5



Дебиторская задолженность в течение 2017 года увеличилась на 8,3 тыс.руб. или на 54,1% и на 01.01.2018 составила 23,7 тыс.руб.
Дебиторская задолженность сложилась за счет произведенных авансовых платежей за электроэнергию в сумме 11952,7 руб. и за услуги связи в сумме 11217,1 руб.
564,7 рублей – задолженность налогоплательщиков по местным налогам по данным налогового органа.

	 
	 
	Дебиторская задолженность

	
	счет БУ
	на 01.01.2017
	на 01.01.2018
	увеличение/уменьшение

	
	
	
	
	тыс.руб.
	%

	Доходы
	205.00
	561,5
	564,7
	3,2
	0,6

	Задолженность по выданным авансам за товары, работы, услуги
	206.00
	14842,4
	23169,8
	8327,4
	56,1

	Задолженность за подотчетными лицами
	208.00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Переплата по платежам в бюджет
	303.00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	 
	15403,9
	23734,5
	8330,6
	54,1



11. Анализ исполнения муниципальных программ Кунерминского муниципального образования.
Муниципальные программы  в Кунерминском муниципальном образовании не приняты. 

Муниципальный дорожный фонд.
Решением о бюджете на 2017 год (в редакции от 27.12.2017 №25) муниципальный дорожный фонд  на 2017 год утвержден в сумме 316,6 тыс.руб., в том числе 
286,3 тыс.руб. - за счет прогнозируемого поступления акцизов, 
30,3 тыс.руб., - за счет средств бюджета поселения.
             Бюджетом поселения на 2017 год утверждены бюджетные ассигнования на формирование дорожного фонда в сумме 291,0  тыс. рублей за счет   доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо и моторные масла 
Фактическое исполнение дорожного фонда составило 203,4 тыс. рублей, 
За 2017 год фактически поступило в бюджет поселения доходов от акцизов на нефтепродукты в сумме 291,0 тыс. рублей. 
Остатки средств дорожного фонда по состоянию на 01.01.2017 составляют 30,3 тыс. рублей. Расчет: остаток на 01.01.2017 – 30,3 тыс.рублей, поступили акцизы – 291 тыс.рублей, расходы по подразделу 0409 – 203,4 тыс.рублей, остаток на 01.01.2018 – 117,9 тыс.рублей.


Выводы:
           Отчет об исполнении бюджета Кунерминского городского поселения представлен на проверку 21 мая  2018 года, с нарушением сроков, установленных статьей 264.4 Бюджетного кодекса. 
           Бюджет Кунерминского городского  поселения на 2017 год утвержден Решением Думы Кунерминского городского  поселения от 08.12.2016 №126. В течение 2017 года в бюджет вносились изменения. Последняя редакция бюджета утверждена Решением Думы от 29.12.2017 года № 56. 
     Проверкой установлено соответствие плановых показателей, указанных в отчетности  об исполнении бюджета форм 0503127, 0503117, 0503317, показателям, утвержденным Решением о бюджете поселения  на 2017 год в редакции от 29.12.2017 №56.
В ходе проверки выявлены недостоверные данные в пояснительной записке к проекту  Решения Думы Кунерминского городского поселения «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Кунерминского городского поселения за 2017 год».
В ходе проведения контрольного мероприятия КСК запрошена бюджетная отчетность получателей бюджетных средств за 2017 год и Главные книги Администрации Кунерминского городского поселения и МКУ «Кунерминский центр культурно-библиотечного обслуживания» (далее – отчетность ПБС), на основании которых составлена бюджетная отчетность об исполнении бюджета поселения за 2017 год. 
В нарушение требований инструкции 191н бюджетная отчетность ПБС сформирована и предоставлена частично. 
Проверка соответствия балансов формы 0503130 отчетности ПБС данным бухгалтерского учета по Главной книге отклонения не выявили.
В ходе проверки выявлены отклонения показателей форм отчетности, не объясненные в ходе проверки.
Выявлены несоответствия показателей форм отчетности 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» 0503323 «Отчет о движение денежных средств» сумме показателей по Главным книгам ПБС по счету 304.05 "Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом" на общую сумму 1115 руб., что является нарушением требований п.7 Инструкции 191н.
В нарушение требований пункта 7 Инструкции 191н перед составлением бюджетной отчетности не проведена инвентаризация активов и обязательств.
Акты сверок с поставщиками, по которым имелась задолженность на начало года и(или) по которым проводились расчеты в течение проверяемого периода, не представлены.
В ходе анализа Главной книге ПБС выявлено: в  нарушение требований 157н и 162н не ведется бухгалтерский учет санкционирования расходов.

Основные показатели исполнения бюджета поселения за 2017 год.
	Показатели бюджета
	Решение от 29.12.2016 №200
	Решение от 27.12.2017 №25
	Исполнение за 2017 год
	% исполнения

	Доходы
	5 455,3
	7 000,0
	6 870,6
	98,2

	в том числе безвозмездные поступления
	2 467,4
	3 074,4
	3 073,7
	100,0

	Расходы
	5 541,9
	7 590,0
	7 069,3
	93,1

	Дефицит "-" / профицит "+"
	-86,6
	-590,0
	-198,7
	33,7

	В том числе  
	 
	 
	 
	 

	за счет кредитов от кредитных организаций
	0,0
	0,0
	 
	 

	в том числе за счет изменения остатков средств на счете бюджета "-"уменьшение,"+"увеличение
	0,0
	393,8
	198,7
	50,5

	Уровень дефицита к общему объему доходов без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам, без учета изменения остатков средств на счете бюджета
	5%
	5%
	0
	0,0



Решением  Думы Кунерминского городского поселения  от 08.12.2016 №126 первоначальный бюджет на 2017 год по доходам утвержден в сумме 5455,3 тыс.руб. Окончательный бюджет по доходам утвержден в сумме 7000,00 тыс.руб. Решением Думы от 29.12.2017 № 56. Фактическое исполнение за 2017 год по доходам составило 6870,6 тыс.руб., или 125,9 % от первоначального бюджета и 98,2 % от окончательного бюджета.
В структуре доходов бюджета за 2017 год наибольший удельный вес занимают безвозмездные поступления от бюджетов других уровней – 44,7 %, налоговые и неналоговые доходы бюджета составляют 54,2%. 
Анализ динамики доходной части бюджета показывает что в  2017 году бюджетом Кунерминского городского поселения получено доходов в размере 6870,6  тыс.руб., что на 281,5 тыс.руб. или на 3,9 % меньше , чем в 2016 году.
Фактическое исполнение бюджета по расходам  поселения за 2017 год составило 7069,3 тыс.руб., что составляет 127,6% к первоначальному бюджету и 93,1% к окончательному бюджету. Не полностью исполнены бюджетные назначения по подразделам 
0409 «Дорожные фонды» - 64,2%, 
0502 «Коммунальное хозяйство» - 72,8%,
0503 «Благоустройство» - 71,2%,
0801 «Культура» - 97,5%,
Объем расходов бюджета Кунерминского поселения в 2017 году составил 7069,3 тыс.руб., увеличился на 208,5 тыс.руб. или на 3,0% по сравнению с расходами за 2016 год. 
В структуре расходов поселения за 2017 год 71,0% занимают расходы на общегосударственные расходы (содержание главы и администрации поселения), 8,4% - на культуру, 11,8% - на жилищно-коммунальное хозяйство, 4,1% - на национальную экономику (в т.ч. дорожное хозяйство –2,9%).  
Исполнение дорожного фонда в 2017 году составило 203,4 тыс.руб. 
За 2017 год фактически поступило в бюджет поселения доходов от акцизов на нефтепродукты в сумме 291,0  тыс.руб. 
Остатки средств дорожного фонда по состоянию на 01.01.2017 составляют 30,3 тыс. рублей. Расчет: остаток на 01.01.2017 – 30,3 тыс.рублей, поступили акцизы – 291 тыс.рублей, расходы по подразделу 0409 – 203,4 тыс.рублей, остаток на 01.01.2018 – 117,9 тыс.рублей

Дебиторская задолженность в течение 2017 года увеличилась на 8,3 тыс.руб. или на 54,1% и на 01.01.2018 составила 23,7 тыс.руб.
         Кредиторская задолженность на начало 2017 года составляла 3,0 тыс.руб., на конец 2017 года – 3,1 тыс.руб. 
Согласно отчетности задолженности бюджета по принятым обязательствам отсутствует.

Фактически бюджет поселения исполнен с дефицитом в сумме 198,7 тыс.руб. за счет уменьшения остатков средств на счете бюджета.



Рекомендации (предложения):
            Годовой отчет об исполнении бюджета Кунерминского городского поселения за 2017 год рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях и Думой Кунерминского городского поселения.
           Думе Кунерминского муниципального образования в соответствии с частью 2  статьи 264.4 Бюджетного кодекса разработать и утвердить порядок осуществления контрольно-счетным органом  внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения. 
             Администрации Кунерминского городского поселения соблюдать требования статьей 264.4  Бюджетного кодекса по срокам представления годового отчета об исполнении бюджета в КСК для проведения внешней проверки. В соответствии с требованиями п.7 Инструкции №191н перед составлением годовой бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном экономическим субъектом. Администрации Кунерминского городского поселения принять меры по обеспечению ведения бухгалтерского учета и составлению бюджетной отчетности в соответствии с требованиями законодательства.

Председатель КСК                                                                                      О.Я.Антипина
Специалист 2 категории                                                                              А.А. Сафонова
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